
 

 

 

  

IL DIRETTORE AD INTERIM DEL DISTRETTO DI ANCONA 

 

VISTO il D. L.vo del 30 luglio 1999, n. 300 di riforma dell’organizzazione di Governo; 

VISTO il D. L.vo del 30 marzo 2001, n. 165 e successive modificazioni; 

VISTI il Regolamento di Amministrazione e il Regolamento di Contabilità dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli approvati con modifiche dal Comitato di gestione rispettivamente il 

27 ottobre 2016 e il 1 dicembre 2014; 

VISTO il D. L.vo del 18 aprile 2016, n.50  -  “Codice dei Contratti Pubblici di lavori, servizi e 

forniture”; 

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale” dell’Agenzia delle Dogane 

approvato dal Comitato di Gestione con delibera n. 325 del 15 dicembre 2016; 

VISTO il “Regolamento per servizi, forniture e lavori in economia” approvato dal Comitato di 

Gestione con deliberazione n. 243 del 30 luglio 2014, come modificato dalla deliberazione 

n. 256 del 1 dicembre 2014; 

CONSIDERATO che la sede di Ancona della Direzione Interregionale Emilia-Romagna e 

Marche è costituita dai locali di parte del piano terra, parte del piano terzo, dal piano quarto 

e parte del piano quinto dell’immobile FIP (Fondo Immobili Pubblici) di Via Palestro, 19 ad 

Ancona; 

CONSIDERATO che nei predetti locali sono, nel tempo, stati effettuati lavori di vario 

genere, anche attinenti le parti elettriche dello stabile; 

CONSIDERATA la necessità di acquisire una aggiornata certificazione dell’impianto stesso 

secondo norme vigenti; 

CONSIDERATA altresì la necessità di effettuare ulteriori modifiche all’impianto volte 

all’installazione di torrette dotate di prese di alimentazione e di rete per eliminare 

l’eventuale ricorso a prolunghe e similari che possono costituire causa di inciampo o altro; 

CONSIDERATO quanto previsto, in tema di sicurezza sui luoghi di lavoro, dal L.vo. 81/08 e 

s.m.i.; 

CONSIDERATO che per i fini di cui sopra è necessario procedere, ad opera di un tecnico 

qualificato, ad una verifica preliminare dello stato attuale e una eventuale segnalazione 

dettagliata degli interventi correttivi da realizzare; 

. 

Protocollo: 1683/R.I. 
 

  



 

 

VISTO il D.L. n. 95 del 2012, convertito dalla Legge n. 135 del 2012, che prevede l’obbligo 

per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante  Convenzioni o altri 

strumenti messi a disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza 

esistenti;  

VERIFICATO che non risultano attive convenzioni, né iniziative sul Mercato Elettronico 

della P.A. rispondenti alle esigenze del caso; 

CONSIDERATA l’urgenza della fattispecie illustrata; 

CONSIDERATO che l’ing. Paolo Clemente di Ancona la cui professionalità è emersa sia 

dalla presenza nell’albo degli Ingegneri reso dall’Ordine professionale di Ancona, sia 

considerando il curriculum professionale inviato, risulta in possesso degli appropriati 

requisiti professionali; 

VISTO il preventivo prodotto dal tecnico sopra citato per realizzazione di uno screening 

sull’impianto elettrico esistente propedeutico, nel caso, alla  proposta (identificata dagli 

opportuno elaborati progettuali) di appropriati interventi sull’impianto stesso presso la sede 

di Ancona della Direzione Interregionale per i fini sopra citati, per un importo a stimato a 

corpo di  4.200€ + cassa ingegneri e IVA di legge; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 36 del D. Lgs. 50/2016, per servizi di importo 

inferiore ai 40.000,00€ è consentito procedere all’affidamento in maniera diretta; 

TENUTO CONTO che la somma necessaria trova imputazione e copertura nel budget 

attribuito alla Direzione Interregionale per la gestione degli immobili “FD01100031-Altre 

immobilizzazione immateriali nette”, articolo “A03.0001.0054 – Manutenzione straordinaria 

Impianti elettrici su  immobili FIP”; 

Considerato che Responsabile Unico del Procedimento è il Direttore del Distretto di 

Ancona; 

DETERMINA 

di affidare il servizio professionale all’ing. Paolo Clemente al fine di acquisire tutti gli 

elementi destinati, attraverso una dettagliata relazione, a definire gli interventi, nel caso, da 

realizzare, sull’impianto elettrico della sede di Ancona della Direzione Interregionale per 

l’Emilia-Romagna e le Marche per un importo stimato pari a 4.200,00 € (oltre a Cassa di 

Previdenza Professionisti e IVA), al fine del miglioramento delle condizioni d’uso 

dell’impianto elettrico e della certificazione di conformità dello stesso alle norme vigenti. 

Ancona, 26 settembre 2018 

 Il Direttore ad interim del Distretto 
 Dott Pieremilio Araldi 
  

                        Firma autografa sostituita dall’indicazione a stampa, ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. 39/1993  

 


